

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 23 april 1921 kl. $\frac{1}{2}$ 12 f. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion med förslag till lag om befrielse för vissa värnpliktiga från skyldighet att deltaga i landstormsövning.

Närvarande: Se utlåtandet nr 1.

Uti en inom andra kammaren väckt, till förberedande behandling av andra lagutskottet hänvisad motion nr 17 har herr *P. Albin Hansson* i Stockholm hemställt, att riksdagen måtte antaga följande

Förslag till

lag om befrielse för vissa värnpliktiga från skyldighet att deltaga i landstormsövning.

Härigenom förordnas som följer:

Värnpliktig, som jämlikt par. 36 värnpliktslagen är skyldig att senast under något av åren 1921 eller 1922 deltaga i landstormsövning, må, på sätt Konungen närmare förordnar, befrias från denna skyldighet.

Beträffande motiven till det sålunda framställda förslaget hänvisas till motionen.

Efter överenskommelse mellan stats- och andra lagutskotten har ifrågakvarande motion hänskjutits till behandling av sammansatt stats- och andra lagutskott.

Utskottets
yttrande.

Enligt § 36 mom. 1 värnpliktslagen är värnpliktig, som tillhör landstormen, skyldig att, på sätt Konungen närmare förordnar, under fredstid för sin utbildning deltaga i en landstormsövning om fem dagar. Då tjänstetiden i landstormen omfattar åtta år, ankommer det således på Kungl. Maj:t att bestämma, under vilket av dessa år landstormsövningen skall fullgöras.

Med hänsyn till såväl det statsfinansiella läget som den pågående utredningen angående en allmän revision av vårt försvarsväsende hava under de senare åren några landstormsövningar icke varit anordnade. Med innevarande års utgång utträder emellertid en årsklass ur landstormen, vilken hittills icke deltagit i någon landstormsövning. Vid sådant förhållande måste på grund av värnpliktslagens bestämmelser dylik övning under innevarande år anordnas.

Med anledning härav och under hänvisning till den pågående försvarsutredningen har nu motionären föreslagit, att landstormsövningar icke skola anordnas under innevarande och nästföljande år.

I likhet med motionären håller utskottet före, att landstormsövningar icke böra äga rum under den tid utredningen angående vårt försvarsväsende pågår. Utskottet finner sig därför böra tillstyrka inställandet av de övningar, som enligt värnpliktslagen eljest måste under innevarande år anordnas. Ett ytterligare skäl härför finner utskottet i de för närvarande rådande statsfinansiella förhållandena, vilka nödvändiggöra vidtagandet av begränsningar i statsutgifterna. Utskottet tillåter sig erinra därom, att några medel för bestridande av de med dessa övningar förenade kostnaderna, vilka kunna antagas uppgå till inemot 500,000 kronor, icke finnas inberäknade i de av riksdagen å tilläggsstat för innevarande år anvisade förstärkningsanslagen under fjärde huvudtiteln.

Av skäl, som utskottet i sitt förut denna dag avgivna utlåtande nr 1 anfört, torde det böra överlätas åt nästa års riksdag att besluta, huruvida landstormsövningarna jämväl då böra inställas.

På grund av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att riksdagen må, med anledning av herr Hanssons i Stockholm inom andra kammaren avgivna motion nr 17, för sin del antaga följande

Förslag till

lag om befrielse för vissa värnpliktiga från skyldighet att delta i landstörmsövning.

Härigenom förordnas som följer:

Värnpliktig, som jämlikt § 36 mom. 1 värnpliktslagen är skyldig att senast under år 1921 delta i landstörmsövning, befrias från denna skyldighet.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen, enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författningssamling.

Stockholm den 23 april 1921.

På det sammansatta utskottets vägnar:

LUDVIG WIDELL.
